
UCHWAŁA NR V/35//2015 
RADY MIEJSKIEJ W MUROWANEJ GOŚLINIE 

z dnia 17 marca 2015 r.  

 

w sprawie przyjęcia „Gminnego programu wspierania seniorów na lata 2015-2020” 

 
 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst 
jednolity Dz.U. z 2013 r. poz. 594 ze zmianami) Rada Miejska w Murowanej Goślinie 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się „Gminny program wspierania seniorów na lata 2015-2020", który 
stanowi załącznik nr 1 do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta i Gminy Murowana Goślina. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 



 

 
 
 



Załącznik nr 1 

   do Uchwały nr V/35/2015       

Rady Miejskiej w Murowanej Goślinie 

z dnia 17 marca  2015 r. 

 

 

 

 

GMINNY PROGRAM WSPIERANIA SENIORÓW 

NA LATA 2015 - 2020 

 

 

 

URZĄD MIASTA I GMINY MUROWANA GOŚLINA 

UL. POZNAŃSKA 18 

62-095 MUROWANA GOŚLINA 

http://www.murowana-goslina.pl 

 
MARZEC 2015  



I. Wstęp 

Starzenie się społeczeństw jest zjawiskiem globalnym i dotyczącym większości 

krajów na świecie. Polska nie jest tu wyjątkiem – od kilku lat obserwuje się proces 

zmiany struktury demograficznej, którego cechą jest rosnący udział osób starszych 

w populacji ogółem. Starzenie się ludzi oznacza zwiększenie odsetka osób starszych 

przy jednoczesnym zmniejszeniu odsetka dzieci. Starość to proces naturalny, 

ostatni etap życia człowieka. Jednak ten etap niesie za sobą wiele problemów, które 

należy rozwiązać. Szereg problemów ważnych dla ludzi starszych wymaga zmian 

systemowych, zależnych od polityki rządu, ale jest wiele sfer, gdzie zmiany mogą 

być wprowadzone z inicjatywy władz lokalnych, organizacji pozarządowych lub przez 

samych obywateli. Działania podejmowane w skali konkretnej miejscowości są 

niezwykle ważne, gdyż większość potrzeb seniorów jest zaspokajana w miejscu 

zamieszkania. 

Liczba osób w wieku 65 lat i więcej rośnie i w perspektywie 20 lat nadal będzie 

wzrastać. Wzrost ten będzie bardzo dynamiczny ze względu na wchodzenie do tej 

grupy wiekowej roczników urodzonych w latach 50 (najliczniejszych w całym okresie 

powojennym, a także w latach 60 ubiegłego wieku). 

Zgodnie z założeniami opracowanej przez Główny Urząd Statystyczny prognozy 

demograficznej obejmującej okres do 2050 r. w przyjętej perspektywie występuje 

znaczne zmniejszenie liczby dzieci i osób dorosłych , zaś zwiększy się liczba i udział 

osób starszych. Osoby co najmniej 80-letnie będą w 2050 r. stanowiły 10,4% 

populacji kraju, podczas, gdy w 2013r. było to 3,9%. Nie inaczej jest w Gminie 

Murowana Goślina. W końcu 2014r. liczba ludności w Murowanej Goślinie wynosiła 

16355, w tym  2094 stanowiły osoby w wieku 60 lat i więcej. 

Aktywność społeczna osób starszych często skupiona jest wokół lokalnych inicjatyw, 

które przybierają różne formy. W Gminie Murowana Goślina funkcjonuje oddział 

rejonowy Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów zrzeszający 250 

członków oraz Kluby Seniora zrzeszające osoby aktywne społecznie. 

Oddział rejonowy Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów organizuje 

spotkania okolicznościowe, jubileusze członków, wyjazdy m.in. do kina, teatru, na 

pływalnię, wieczorki taneczne oraz koła zainteresowań (zespół śpiewaczy 

„Goślinianka”, Klub Rękodzieła Artystycznego przy Miejsko-Gminnym Ośrodku 

Kultury i Rekreacji), przyznaje również paczki żywnościowe oraz zapomogi losowe. 

Klub Seniora przy Spółdzielni Mieszkaniowej zrzesza 40 członków, aktywnie działają 

4 sekcje: nordic walking, brydżowa, artystyczna i kulinarna. Z kolei do klubu seniora 

„Zacisze” działającym przy Ośrodku Pomocy Społecznej w Murowanej Goślinie 

należy 53 członków – tu organizowane są prelekcje na temat zdrowego trybu życia, 

kurs komputerowy, spotkania ze specjalistami oraz koła zainteresowań.  

Ważne, by włączać osoby starsze w życie społeczności, zapobiegać wykluczeniu 

społecznemu, poprawiać dostępność usług społecznych i zdrowotnych. Smutną 

konsekwencją starzenia się społeczeństwa jest coraz częstsze samotne 

zamieszkiwanie osób starszych tzw. singularyzacja starości. Najczęściej w takich 



gospodarstwach samotne pozostają kobiety. To one żyją dłużej od swoich 

partnerów. W Gminie Murowana Goślina na dzień 02.01.2015r. w wieku powyżej 65 

lat zamieszkiwało 948 kobiet, mężczyzn tylko 640 (Źródło: ELiDO Murowana 

Goślina). 

„Gminny Program Wspierania Seniorów” na lata 2015 – 2020 obejmuje zadania 

wykraczające poza obligatoryjną działalność samorządu, niezdefiniowane w innych 

programach, tworząc pakiet działań skierowanych do seniorów zamieszkałych na 

terenie Gminy Murowana Goślina. Udział w programie nie jest uwarunkowany 

sytuacją dochodową. Program dotyczy seniorów, w tym w szczególności powyżej 60 

roku życia. 

 

II Diagnoza demograficzna. 

Gminę Murowana Goślina, według stanu ludności na dzień 31.12.2014r. 

zamieszkiwało 16355. 

Tab.1 Struktura demograficzna mieszkańców na dzień (31.12.2014r) 

 
 

 
 

 
<18 rż 

 
Ogółem 

dorośli, z 
tego: 

Dorośli Razem 
mieszkańców 

18-60 lat 
kobiety 

18-65 lat 
mężczyźni 

Pow. 60 
lat kobiety 

Pow. 65 lat 
mężczyźni 

Miasto 

Murowana 
Goślina 
 

1743 8437 3437 3724 890 386 10180 

Obszar 
wiejski 
gminy 

 

1290 4885 1912 2155 564 254 6175 

Ogółem 
gmina 

3033 13322 5349 5879 1454 640 16355 

Źródło: ELiDO Murowana Goślina 

Tab.2 Struktura demograficzna mieszkańców wg płci na dzień 18.02.2015 r. 

PRZEDZIAŁ WIEKOWY KOBIETY MĘŻCZYŹNI RAZEM 

<51 
 

5483 5561 11044 

51-60 
 

1337 1388 2725 

61-70 
 

859 799 1658 

71-80 
 

327 218 545 

81-90 
 

216 89 305 

>90 
 

41 7 48 

Ogółem 8263 
 

8062 16325 

Źródło: ELiDO Murowana Goślina 



 

Tab. 3 Liczba seniorów według płci w stosunku do ogółu ludności  

Rok 30.11.2004 30.11.2005 02.01.2015* 

W
ie

k
 

M
ę
ż
c
z
y
ź
n
i 

K
o
b
ie

ty
 

O
g
ó
łe

m
 

% 

M
ę
ż
c
z
y
ź
n
i 

K
o
b
ie

ty
 

O
g
ó
łe

m
 

% 

M
ę
ż
c
z
y
ź
n
i 

K
o
b
ie

ty
 

O
g
ó
łe

m
 

% 

0
-6

5
 7218 7098 14316 93,1% 7287 7161 14448 92,9% 7441 7326 14767 90,3% 

P
o

w
y
ż
e
j 

6
5

 l
a
t 

386 679 1.065 6,9% 394 702 1096 7,1% 640 948 1588 9,7% 

O
g
ó
łe

m
 

7604 7777 15381 100% 7681 7863 15544 100% 8081 8274 16355 100% 

* dotyczy również seniorów w wieku 65 lat 
Źródło: ELiDO MurowanaGoślina 

 

 

III. Cele programu 

Celem głównym programu jest wspieranie Seniorów w godnym, starzeniu się 

w zdrowiu poprzez aktywność społeczną i poprawę jakości życia. 

Program ma służyć przede wszystkim rozwojowi i wspieraniu inicjatyw oddolnych, w 

tym płynących ze strony organizacji pozarządowych i innych podmiotów 

prowadzących działalność pożytku publicznego na rzecz osób starszych. Program 

zakłada, że będzie odpowiedzią na potrzeby osób starszych aktywnych społecznie 

jak i tych, które potrzebują opieki. 

 

 

Cele szczegółowe 

- rozwój różnych form aktywności społecznej osób starszych, przede wszystkim 

edukacyjnej, kulturalnej, turystycznej, sportowej i rekreacyjnej, 

- rozwój społeczeństwa obywatelskiego poprzez aktywizację do działania na rzecz 

osób starszych, 



- zwiększanie dostępności dla osób starszych do usług o charakterze edukacyjnym, 

kulturalnym, sportowym, rekreacyjnym, 

- tworzenie warunków dla integracji międzypokoleniowej i wewnątrzpokoleniowej 

osób starszych, 

- przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu, 

- przeciwdziałanie poczuciu osamotnienia osób starszych, 

- tworzenie warunków do udziału osób starszych w kształtowaniu gminnej polityki 

senioralnej. 

 

 

IV. Zadania 

Zakłada się, że aby osiągnąć cele, w okresie trwania Programu, należy podejmować 

zadania: 

1. Działalność Klubu Seniora "Zacisze" przy Ośrodku Pomocy Społecznej. 

2. Organizowanie indywidualnych lub grupowych spotkań okolicznościowych 

z seniorami. 

3. Aktywizacja seniorów poprzez udział w zajęciach sportowo-rekreacyjnych 

i turystycznych, w tym organizacja wyjazdów na pływalnię. 

4. Organizacja imprez sportowych, rekreacyjnych i turystycznych dla seniorów. 

5. Aktywizacja seniorów poprzez udział w działaniach edukacyjnych i kulturalnych, 

w tym organizowanie kursów komputerowych dla członków Klubu Seniora 

„Zacisze” przy Ośrodku Pomocy Społecznej, prowadzenie klubu rękodzieła 

artystycznego przez Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji. 

6. Zwiększenie dostępu do usług publicznych, w szczególności do dóbr kultury, 
imprez sportowych, kulturalnych i innych przedsięwzięć, w tym dzięki 

wprowadzeniu ulg i promocji. 

7. Stworzenie możliwości dla powstania Uniwersytetu III Wieku. 

8. Zabezpieczenie potrzeb lokalowych, sprzętowych i organizacyjnych w związku 

z inicjatywami na rzecz seniorów w tym wsparcie rzeczowe. 

9. Zdiagnozowanie potrzeby utworzenia w gminie placówki opieki i wsparcia 

dziennego dla osób starszych, opracowanie koncepcji utworzenia i finansowania 

takiej placówki. 

10.Iinne działania skierowane do seniorów na podstawie rozeznanych potrzeb. 

 

 



V. Główni realizatorzy zadań 

a) instytucje publiczne: 

- Ośrodek Pomocy Społecznej, 

- Miejsko Gminny Ośrodek Kultury i Rekreacji, 

- Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy, 

- Gmina Murowana Goślina, 

b) podmioty niepubliczne: 

- Oddział Rejonowy Polskiego Związku Emerytów Rencistów i Inwalidów, 

- Klub Seniora przy Spółdzielni Mieszkaniowej Zielone Wzgórza w Murowanej 

Goślinie, 

- Stowarzyszenie Parafialny Klub Seniora, 

- koło Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów 

Politycznych w Murowanej Goślinie. 
 

VI. Realizacja programu 

Realizację programu przewiduje się na lata 2015-2020. 

 

VII. Finansowanie Programu 

Program finansowany będzie z budżetu Gminy Murowana Goślina, w kwocie 

określonej na każdy rok budżetowy, w częściach zgodnych z klasyfikacją budżetową, 

właściwych dla zadań wskazanych w Programie oraz ze środków Europejskiego 

Funduszu Społecznego, funduszy celowych, programów regionalnych np. samorządu 

wojewódzkiego.  

 

VIII. Nadzór nad realizacją programu 

Nadzór nad realizacją Programu sprawuje Burmistrz Miasta i Gminy Murowana 

Goślina. 

Podstawą monitoringu Programu będą sprawozdania częściowe obejmujące 

dwuletnie okresy realizacji, a po zakończeniu trwania Programu, Radzie Miejskiej 

zostanie przedłożone sprawozdanie z jego realizacji. 

 


